Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 3893/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 29 de outubro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 12 Sec/RI/E/n° 779/2019

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao
Requerimento de Informacao n° 1285, de 25 de setembro de 2019, para
encaminhar as informacgoes prestadas pelo 6rgdo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA -
Ministro de Estado da Saude

.» 1 Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta,
{ 23 | Ministro de Estado da Saide, em 30/10/2019, as 19:47, conforme horario
e . { oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de

* 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

'_ % E.! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'_' ~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
¥+ acao=documento conferir®id orgao acesso_externo=0, informando o

.':_ codigo verificador 0011936730 e o codigo CRC 33A53447.

Referéncia: Processo n° 25000.153065/2019-04 ' SEIn° 0011936730

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Salde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 29 de outubro de 2019.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1285/2019 - Deputada Perpétua
Almeida

Encaminho resposta contendo Nota Técnica 16 (0011298738), do
Departamento de Salde da Familia - DESF/SAPS e Despacho SVS/MS
(0011898521), para ciéncia e atendimento a Solicitacdo da Camara dos
Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha
gg - Tavares, Chefe da Assessoria Parlamentar, em 29/10/2019, as 19:32,

| wwete (&) jconforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

{ eletronics Decreto n°© 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

w A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
* acao=documento conferir®id orgao_acesso externo=0, informando o

codigo verificador 0011936329 e o cddigo CRC 39D39E34.

Referéncia: Processo n® 25000.153065/2019-04 SEI n® 0011936329



Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Primaria a Salde
Departamento de Salude da Familia
Coordenagao-Geral de Garantia dos Atributos da Atencdo Primaria
Coordenacao de Saude no Sistema Prisional

NOTA TECNICA N°© 16/2019-COPRIS/CGGAP/DESF/SAPS/MS

il ASSUNTO

1.1. Esta Nota Técnica tem como objetivo prestar as informacgoes
solicitadas por meio do Requerimento de Informagao n© 1285/2019 (SEI
n® 0011191286), de autoria da Deputada Perpétua Almeida, sobre a Politica
Nacional de Atencdo Integral a Salude das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional (PNAISP).

2 ANALISE
2. 1L O Requerimento de Informagdo n® 1285/2019 (SEI n° 0011191286)
apresentou o seguinte questionamento:
2.1.1. "Quantidade de atendimentos realizados no sistema prisional no
Estado do Acre e doencas mais identificadas?"
2.2. Primeiramente, é salutar informar que a Politica Nacional de Atencao

Integral a Saude das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional
(PNAISP), instituida por meio da Portaria Interministerial n® 1 de 2 de janeiro
de 2014, tem como objetivo garantir o acesso dessa populacdo ao cuidado
integral no SUS. Sdo principios da PNAISP a integralidade da atengdo a saude
da populacdo privada de liberdade no conjunto de agdes de promogao, protegao,
prevencdo, assisténcia, recuperagdo e vigilancia em salde, executadas nos
diferentes niveis de atencdo, bem como a corresponsabilidade interfederativa
quanto a organizacdo dos servicos segundo a complexidade das agles
desenvolvidas, assegurada por meio da Rede Atencdo a Salde no territério.

2.3. Entre as diretrizes da PNAISP, destaca-se a atengdo integral
resolutiva, continua e de qualidade as necessidades de salde da populagdo
privada de liberdade no sistema prisional, com énfase em atividades
preventivas, sem prejuizo dos servigos assistenciais, assim como o controle
e reducdao dos agravos mais frequentes que acometem a populagdo privada de
liberdade no sistema prisional.

2.4. A Coordenacao de Salde no Sistema Prisional
(COPRIS/CGGAP/DESF/SAPS/MS) acompanha a implementagdo da PNAISP
em nivel federal e apoia os estados e municipios nos processos de adesdo a
PNAISP e habilitacdo de equipes de saude prisional, conforme os parametros
estabelecidos na Portaria GM/MS n© 482 de 1° de abril de 2014. Tendo em vista
as atribuicGes desta area técnica e os dados que sdo de responsabilidade da
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude (SAPS), quanto ao questionamento
realizado por meio do Requerimento de Informagdo n°® 1285/2019, informa-se:
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2.4.1. O estado do Acre aderiu a PNAISP por meio da Portaria n® 1.602,
de 31 de julho de 2014. Este estado também conta com um municipio
aderido a PNAISP, Sena Madureira, por meio da Portaria n® 2.326, de 4 de
outubro de 2018.

2.4.2. Ha, até a presente data, quatro equipes de salde prisional
habilitadas no estado do Acre. Trés equipes foram habilitadas por meio da
Secretaria Estadual de Salude e uma por meio da Secretaria Municipal de
Salide de Sena Madureira. Entre as equipes estaduais, duas sdo Equipes de
Atencdo Basica Prisional (EABP) tipo II e uma é EABP tipo III. A equipe
municipal é uma EABP tipo II. De acordo com as transferéncias fundo-a-
fundo da competéncia de agosto de 2019, os seguintes repasses foram

realizados:
UF |Municipio [CNES |INE Gestao EABP|Valor (R$)
AC Eio 20004665525  |Estadual |l 21.302,73
ranco
Ac |Rio 2000466(1495844|Estadual I |21.302.73
Branco
AC gio 2000466|5533  |Estadual |l |47.674.46
ranco
AC [Sena 9309535|1630156|Municipal || 27.060,23
Madureira ’ !
2.4.3. O monitoramento das agdes desenvolvidas pelas equipes de

salde prisional se da por meio do Sistema de Informacdao em Saude para a
Atencao Basica (SISAB). A auséncia de alimentagao de dados no SISAB por
90 dias consecutivos acarreta em suspensao do repasse financeiro. Dessa
forma, ressalta-se que os dados informados no SISAB podem nao
corresponder ao total produzido pela equipe. De acordo com os dados
disponiveis no SISAB, em julho de 2019 houve 161 atendimentos individuais
realizados por EABPs no estado do Acre. Desses atendimentos, 51 foram
realizados por assistente social, 6 por enfermeiro, 59 por médico e 45 por
psicologo.

2.5 O SISAB ndo apresenta dados sobre a incidéncia e prevaléncia de
agravos em salde. Os sistemas com este recorte estdo sob gestdo da
Secretaria de Vigilancia em Salde do Ministério da Saude. Entretanto, ressalta-
se gue no Sistema de Informacdo de Agravos de Notificagao (SINAN), apenas a
ficha de notificacdo da tuberculose conta com recorte especifico para a
identificacdo de pessoas privadas de liberdade.

2. 6. Os estados e municipios tém a responsabilidade de gerar dados
epidemioldgicos sobre a populacao local. Dessa forma, as secretarias estadual e
municipal de saude também podem prestar informagdes sobre a situagao de
salde da populacdo privada de liberdade.

3. CONCLUSAO

3.1. O estado do Acre estd aderido a PNAISP, bem como o municipio de
Sena Madureira/AC. Esse estado conta com quatro Equipes de Atencdo Bésica
Prisional habilitadas pelo Ministério da Salde que, juntas, somaram um repasse
de R$ 117.340,15 (cento e dezessete mil trezentos e quarenta reais e quinze
centavos) na competéncia de agosto de 2019. De acordo com os dados do
SISAB, essas equipes realizaram 161 atendimentos individuais em julho de
20109.



3.2, Recomenda-se que o Requerimento de Informacdo n®© 1285/2019
seja encaminhado a Secretaria de Vigilancia em Salude, para complementacdo
da resposta no que tange aos dados sobre agravos em saude.

3.3. Sugere-se a requerente que o estado do Acre e os municipios dessa
unidade federativa sejam acionados para prestar informagées complementares.

A COPRIS/CGGAP/DESF/SAPS/MS se coloca a disposicdo para prestar outras
informacles que se fizerem necessarias.

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Bernardo Rodrigues,
Analista Técnico de Politicas Sociais, em 23/09/2019, as 12:00, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n®
8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017.

ey, DOCUMENtO @ssinado eletronicamente por Raquel Lima de Oliveira e Silva,
< mig ... | Coordenador(a) de Saiude no Sistema Prisional, em 23/09/2019, as
ﬁ%ug 15_% 16:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19°,
{ sletrénics do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

~

e Documento assinado eletronicamente por Otavio Pereira D Avila,
ﬁig _. | Diretor(a) do Departamento de Salde da Familia, em 26/09/2019, as
ﬁimm; @ 10:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,

eetrdnica  fdo Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

_,_..‘-':___ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

PRt hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

-:Eip acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
Of: :;,#:u_' cédigo verificador 0011298738 e o cddigo CRC D44EFS8C1.

Referéncia: Processo n° 25000.153065/2019-04 SEIn° 0011298738

Coordenacdo de Saude no Sistema Prisional - COPRIS
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Salde
Secretaria de Vigilancia em Salde

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 24 de outubro de 2019.

A: Assessoria Parlamentar

Assunto: Requerimento de Informacdo n° 1285/2019, de autoria
da Deputada Perpétua Almeida.[]

Em atencdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 779/2019 da Primeira Secretaria
da Cémara dos Deputados, que trata do Requerimento de Informagdo n°
1285/2019, de autoria da Deputada Perpétua Almeida e solicita informagoes
sobre o Programa de Atencdo Integral a Salde das Pessoas no Sistema Prisional
no Estado do Acre, informo que o assunto em questdo ndo é de competéncia
desta Secretaria. No que tange os dados sobre agravos em salide no ambito do
Sistema Prisional do Estado do Acre, sugerimos que o mesmo seja encaminhado
a Secretaria de Estado da Salde do Acre que, juntamente com a Secretaria de
Estado de Seguranca Publica, coordenam as acdes de salde no sistema
prisional estadual, podendo fornecer informagdes precisas sobre atendimentos
realizados e doencas mais identificadas.

Atenciosamente,

Wanderson Kleber de Oliveira
Secretario de Vigilancia em Saude

.. Documento assinado eletronicamente por Wanderson Kleber de Oliveira,

| Secretario(a) de Vigilancia em Satde, em 25/10/2019, as 15:19,

i} 1 conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do

| Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

i assinntura
i eletréniza

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

'E. acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
u' codigo verificador 0011898521 e o codigo CRC DB6E37FA.
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Referéncia: Processo n® 25000.153065/2019-04 SEI n° 0011898521
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Ministério da Salde
Secretaria de Atengdo Primaria a Salde
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 11 de outubro de 2019.
Interessado: Cadmara dos Deputados - Deputada Federal Perpétua Almeida

Assunto: Requerimento de Informagdo n° 1285/2019 - Programa de Atencgao
Integral a Satide das Pessoas no Sistema Prisional no Estado do Acre.

Restituam-se os autos a Assessoria Parlamentar - ASPAR, com
manifestacdo do Departamento de Salde da Familia - DESF, Nota Técnica 16
(0011298738), acerca do assunto em epigrafe.

Atenciosamente,

p Documento assinado eletronicamente por Thiago Torreias Dall'agnol, Chefe
?* 3@25 _. 1de Gabinete da Secretaria de Atencao Primaria a Saude, Substituto(a),
g"';‘fmw; @ em 15/10/2019, as 12:08, conforme horario oficial de Brasilia, com
{ cietrdnica fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
= 1-;&}-,'5_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
jﬁqr-. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
Lt} acao=documento conferir8id orgac acesso_externo=0, informando o
'-._' codigo verificador 0011684623 e o codigo CRC CC2DBCE9.
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Referéncia: Processo n° 25000.153065/2019-04 SEIn® 0011684623



